सतयुग में राजा हरिश्चन्द्र व हिरण्यकश्यपु के पुत्र विष्णु भक्त प्रह्लाद ने इस वट वृक्ष का अमृतपान करते

हुए अपना जीवन धन्य किया और परब्रह्म भगवान विष्णु के भक्तों को संगठित कर एक सूत्र में बांधा था, जो कालान्तर में समयानुसार बिखरते चले गये।

विक्रमी संवत् 1542 (सन् 1485 ई.) कार्तिक वदी अष्टमी के पर्व पर कलयुगी विष्णु अवतार गुरु जाम्भोजी के सान्निध्य से बिश्नोई अपने अस्तित्व में आए और 29 नियमों की पालनार्थ विष्णु उपासक बिश्नोई कहलाए।

विक्रमी संवत् 1508 भाद्रपद कृष्णाष्टमी (कृष्ण जन्माष्टमी) की अर्धरात्रि को ठकुराइन हंसा की सूखी बगिया (भरेपूरे परिवार के बीच मात्र हंसा जी के कोई संतान नहीं थी) में तेजोमय लाली लिए एक दिव्य सुकोमल फूल खिला।